

تجمع اعتراضی کارگران نیشکر هفت تپه

کیواندخت قهاری

بیست سوم اردیبهشت هشتاد و هفت



روز دوشنبه (۲۳ اردیبهشت) گروهی از کارگران نیشکر هفت تپه شوش برای سومین روز پیاپی در برابر ساختمان فرمانداری شوش دست به تظاهرات اعتراضی زدند. کارگران از جمله خواستار پرداخت حقوق به تعویق افتاده‌شان و تغییر مدیریت کارخانه هستند.

مدتهاست که کارگران کارخانه نیشکر هفت تپه با خطر تعطیلی این کارخانه واقع در دشت سرسبز هفت تپه خوزستان روبرو هستند. ماههاست که

اعتراضهای آنها در رسانه‌ها بازتاب می‌یابد. تحصن و تجمع آنان از روز دوشنبه گذشته (۱۶ اردیبهشت) در کنار اعتراضشان به عدم دریافت حقوق به خاطر نگرانی عمیقشان از تعطیل کارخانه است.

عملکردهای مدیریت و حراست کارخانه نیشکر این ظن را تقویت کرده است که به زودی این کارخانه دیگر محلی برای کار به آنها عرضه نخواهد کرد. به گفته علیرضا ثقفی، سردبیر نشریه مستقل کارگری «راه آینده»، تعداد کارگران این کارخانه در طی دو سال اخیر از ۷۰۰۰ نفر به ۳۵۰۰ نفر رسیده است. کارگران باقیمانده نیز مدتهاست که حقوق خود را با تعویق دریافت می‌کنند.

کارگران نیشکر هفت تپه از چند ماه پیش در صدد برگزاری تجمعی اعتراضی بودند. این موضوع را علیرضا ثقفی، سردبیر نشریه مستقل کارگری «راه آینده»، گزارش کرده که در ماه فروردین از کارخانه نیشکر هفت تپه دیدن کرد. وی در آنجا آگاهی یافت که کارگران داخل کارخانه حقوق اسفندماه و عیدی‌شان را نگرفته بودند. کارگران نمی‌پر هم عیدی و چهار ماه حقوق‌شان پرداخت نشده بود. در نتیجه آنها در نظر داشتند که اگر به خواستهایشان رسیدگی نشود، اعتراض کنند. این موضوع در نشریه «راه آینده» نیز منعکس شده است که از زمان بسته شدنش در آستانه روز جهانی کارگر (اول ماه مه) در اینترنت قابل دسترس است.

پیش از این مسئولان به درخواست کارگران برای پرداخت حقوق معوقه و عیدی توجه نکردند. در نتیجه کارگران از روز دوشنبه گذشته (۵ مه) در محل کارخانه دست به تحصن زدند و البته سعی کردند که کار کارخانه خوابد.

جعفر عظیمزاده، عضو هیئت مدیره اتحادیه کارگران اخراجی، در باره ترسی که مدتهاست بر زندگی کارگران سایه افکنده می‌گوید: «نکته مهمی که در باره کارگران نیشکر هفت تپه وجود دارد این است که در حدود سه سال است که دستمزد این کارگران با تعویق داده می‌شود. ظرف یک سال گذشته این مسئله شدت بیشتری پیدا کرده است. چیزی که عمدتاً باعث نگرانی کارگران است، خطر تعطیلی این شرکت است. کارهایی در شرکت صورت می‌گیرد مثل اینکه امسال بخشی از نیشکر را آبیاری نکرده‌اند. حراست جلوی هجوم دامها به نیشکر را نگرفته است.

این از نظر کارگران به معنای آن است که کارخانه نیشکر در شرف تعطیلی است. به گفته جعفر عظیم زاده سیاستهای سرمایه‌داران در بحران کنونی اقتصادی بیش از هر چیز بر کارگران فشار می‌آورد: «صاحبان سرمایه در ایران به سودهای نجومی عادت کرده‌اند ظرف سی سال گذشته و حاضر نیستند که سودشان یک ذره افت کند. یک ذره که افت می‌کند از این طرف سرمایه را برمی‌دارند و می‌برند دویی یا به بخش ساختمان. از طرف دیگر با توجه به بحران عمیق اقتصادی که در جامعه هست، سود سرمایه افت کرده است. و اینها با تعطیلی این شرکتها، فقط نیشکر هفت تپه نیست، در واقع دارند تمام بار بحران را روی دوش طبقه کارگر سرریز می‌کنند، اگر چه کارگران در طول سی سال اخیر شرایط خوبی نداشتند، ولی الان در این شرایط هم دارند تمام بحران را روی دوش کارگران سرریز می‌کنند.»

بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ تن از کارگران نیشکر هفت تپه در روز یکشنبه (۲۲ اردیبهشت) و دوشنبه (۲۳ اردیبهشت) در برابر فرمانداری شوش تجمع و خواستهایشان را بیان کردند. خواستهای آنان عبارت است از پرداخت حقوق به تعویق افتاده‌شان، پایان دادن به پرونده‌سازیها و احضار فعالان کارگری به دادگاه انقلاب، برکناری مدیر عامل و اعضای هیئت مدیره شرکت و برکناری رییس حراست شرکت که کارگران بخاطر پرونده‌سازیهای آن از آن شاکی هستند.

روز یکشنبه ماموران امنیتی معروف به لباس شخصی در محل تجمع کارگران حضور داشته و دست به شناسایی آنان و فیلمبرداری از ایشان زده‌اند. این روشی است که تا کنون به طور معمول نیروهای امنیتی برای ارباب و پرونده‌سازی بکار گرفته‌اند، یعنی از فیلمهایی که می‌گیرند به عنوان مدرک در بازجوییها و دادگاهها استفاده می‌کنند. علیرضا ثقفی می‌گوید: «لباس شخصی‌ها در محل حضور داشته، از آنها فیلم گرفته‌اند و حمله کرده‌اند به آنها و درگیری شده است. پس از درگیری کارگران آنجا را ترک کرده‌اند.»

گفته می‌شود که به هنگام درگیری روز یکشنبه دو طرف چند تن از کارگران مجروح شده‌اند. همچنین پس از تجمع روز یکشنبه پنج نفر از رهبران تحسن را به دادگاه دزفول احضار کردند.

طبق گزارشهای رسیده نیروهای گارد ویژه و نیروی انتظامی و ماموران امنیتی تجمع اعتراضی کارگران را در روز دوشنبه نیز محاصره و از کارگران فیلمبرداری کرده‌اند.

کیواندخت قهاری

دویچه وله

۱۲ - ۰۵ - ۲۰۰۸